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Anotace
Cílem této práce je popsat a porovnat tvorbu a poziční varianty samohlásek v češtině a ruštině

a na základě vypozorovaných rozdílů navrhnout vhodný způsob nácviku artikulace ruských

vokálů s ohledem na české jazykové prostředí. Práce je rozdělena na dvě části, v první části je

popsán způsob vzniku samohlásek, jejich kvalitativní a kvantitativní rozdíly v obou jazycích a

změny kvality samohlásek pod vlivem suprasegmentálních jednotek řeči, se zvláštním

důrazem na redukci prvního a druhého stupně v ruštině. Druhá část nabízí systematizovaný

soubor fonetických cvičení určených k zlepšení výslovnosti ruských samohlásek, který je

primárně určen pro českého žáka.

Abstract

The aim of the bachelor’s thesis is to compare the articulation and distribution of Czech and

Russian vowels and on the basis of differences devise a suitable way of articulation of

Russian vowels for Czech learners. The thesis is divided into two parts; the first one describes

the articulation of vowels, the differences in quality and quantity in both languages and

quality changes caused by suprasegmental language units with an accent on reductions of the

1st and 2nd degree in Russian. The second part offers a system of phonetic exercises designed

in order to improve the articulation of Russian vowels which is primarily intended for Czech

pupils.
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Teoretická část

Úvod

Bakalářská práce Vokalický systém ruského jazyka v porovnání s češtinou se zabývá

problematikou artikulace a pozičních změn samohlásek ruského jazyka v porovnání s

češtinou. Zkoumání fonetických systémů jazyků je významným úkolem lingvistiky a přináší

poznatky, které jsou dále didakticky zpracovávány a uplatňovány při výuce cizích jazyků. Je

nezpochybnitelné, že fonetická stránka jazyka hraje při komunikaci jednu z nejpodstatnějších

rolí, a proto je nácviku správné výslovnosti nezbytné věnovat patřičnou pozornost.

Cílem bakalářské práce je porovnat artikulační charakteristiky českých a ruských vokálů a na

základě pozorovaných rozdílů navrhnout vhodné techniky vedoucí k jejich překonání.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce je

cílem porovnat artikulační charakteristiky obou vokalických systémů a určit vzájemné

odlišnosti – oblasti, kterým je při nácviku výslovnosti nutné věnovat u českých mluvčích

zvýšenou pozornost. K dosažení stanoveného cíle jsou v práci použity popisy artikulace

ruských samohlásek, zpracované českými autory (Z. Oliverius1, M. Romportl2) i autory

ruskými (R. I. Avanesov3, L. V. Kopeckij4) a popisy artikulace českých samohlásek,

vypracované českými autory (M. Dokulil5, Z. Palková6), na jejichž základě se pokusíme

vyčlenit rozdíly v artikulaci a tím připravit tematické okruhy pro část praktickou.

Praktická část bakalářské práce vychází z části teoretické, kde bylo cílem porovnáním

artikulačních charakteristik vokálů ruštiny a češtiny určit vzájemné odlišnosti. V této části

práce je autorovým záměrem navrhnout techniky vedoucí k překonání rozdílů v artikulaci

ruských samohlásek českými mluvčími, a to popsáním změn v artikulačním postavení a

navržením cvičení pro upevnění. Základem pro praktickou část se stala cvičení ruských autorů

(E. A. Bryzgunova7, L. I. Čauzova8, Ju. G. Lebeděva9), která byla upravena tak, aby

1 Z. F. Oliverius, Fonetika russkogo jazyka, Praha: SPN, 1974.
2 M. Romportl, Stručná fonetika ruštiny, Praha: SPN, 1977.
3 R. I. Avanesov, Fonetika sovremennogo russkogo litěraturnogo jazyka, Moskva: Izdatěľstvo moskovskogo
universitěta, 1956.
4 L. V. Kopeckij, Lekcii po fonetike i morfologii russkogo jazyka, Praha: SPN, 1965.
5 M. Dokulil, K. Horálek, et al., Mluvnice češtiny (1), Praha: Academia, 1986.
6 Z. Palková, Fonetika a fonologie češtiny, Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 1994.
7 E. A. Bryzgunova, Zvuki i intonacija russkoj reči, Moskva: Russkij jazyk, 1983.
8 L. I. Čauzova, Fonetičeskij praktikum po russkomu jazyku dlja studěntov – inostrancev, Moskva: Izdatěľstvo
Rossijskogo universitěta družby narodov, 1997.
9 Ju. G. Lebeděva, Zvuki, udarenije, intonacija, Moskva: Russkij jazyk, 1986.
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vyhovovala požadavkům této práce (tj. s ohledem na české mluvčí a jejich specifické

potřeby).

Nedílnou součástí práce jsou i přílohy, které doplňují teoretickou část a názorně zobrazují

artikulační postavení rtů při tvorbě ruských i českých samohlásek, rozložení vokálů na

samohláskovém trojúhelníku, rozdílnost v délce českých a ruských vokálů a stupeň redukce

ruských samohlásek vzhledem k přízvuku.

Při porovnávání ruského a českého vokalického systému je použita synchronní deskriptivní

metoda a následná komparace jednotlivých prvků, pomocí které jsou určeny rozdílné

elementy, jež jsou východiskem pro praktickou část práce.
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1 Fonetika a její základní pojmy

Fonetika a fonologie jsou dvě vědní disciplíny, které zkoumají zvukovou stránku jazyka.

Zatímco fonologie zkoumá abstraktní, odrazovou stránku zvukové podoby jazyka, její systém

a funkce (tedy je především vědou o fonému), předmětem fonetiky je artikulační, akustická a

percepční stránka konkrétních mluvených projevů. V literatuře se fonetika dělí na několik

druhů10. Nejběžněji se vyděluje fonetika artikulační, která se zabývá mechanismem tvoření

zvuků a jejich skupin a tvorbou prozodických složek (tj. přízvuk, melodie, rytmus, intonace,

frázování) souvislé řeči. Výsledkem zkoumání je především popis tvoření jednotlivých hlásek

a způsobů jejich spojování; fonetika percepční, která studuje práci sluchového orgánu a

procesu identifikace slyšeného vedoucí k porozumění slyšené informace; a fonetika akustická,

která zkoumá zvuky z fyzikálních hledisek a určuje jejich fyzikální vlastnosti a parametry.

Je však možné setkat se i s jiným dělením fonetiky, a to na fonetiku obecnou, jež podává

výklady týkající se zvukové stránky jazyků vůbec, tedy vlastností společných všem jazykům,

a fonetiku konkrétního jazyka, která popisuje zvuky charakteristické pro daný jazyk (např.

češtinu, ruštinu); fonetiku konfrontační, která porovnává fonetiky dvou (a více) konkrétních

jazyků – a je tedy částečně obsahem této práce; fonetiku synchronní, která se zabývá jazykem

v jedné etapě vývoje, a fonetiku diachronní, která zkoumá historický vývoj jazykových jevů,

popřípadě celých jazykových systémů v čase.

Dále je možné fonetiku dělit na teoretickou, která je zaměřená na teoretický výzkum a

aplikovanou, která se uplatňuje při výuce cizích jazyků, v logopedii a mnoha dalších oborech

lidské činnosti (např. při řešení problematiky hlasového ovládání moderních přístrojů).

1.1 Základní pojmy

Hláska je základní jednotkou fonetických popisů jazyka. Dle B. Hály11 je to „nejmenší, dále

už nedělitelná mluvidly vytvářená artikulačně akustická realita jazyka, představující základní

zvukový prvek konkrétního jazyka“. Hláska je tedy minimální zvuková jednotka řeči,

zobecněný typ zvukové reality patřící určitému jazyku. Fonetika však zkoumá i zvukovou

stavbu větších úseků (slabik, frází) včetně zákonitostí spojování hlásek a jejich změn v proudu

řeči.

10Dokulil (1986), str. 12; I. Havlová, B. Borovičková, et al., Fonetika, Praha: SPN, 1983, str. 18; M. Krčmová,
Učební text fonetiky, Masarykova univerzita Brno, citováno 2. 6. 2012, dostupné z
<http://www.phil.muni.cz/jazyk/krcmova/fon/ucebnitext/>.
11 B. Hála, Fonetika v teorii a v praxi, Praha: SPN, 1975, str. 109.
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Podle toho, je li základem hlásky tón nebo šum, případně jejich kombinace, dělíme hlásky na

samohlásky (tón) a souhlásky (šum, tón + šum).

Samohlásky jsou hlásky, jejichž základem je tón. Podle vodorovného posunu jazyka v ústní

dutině rozlišujeme samohlásky přední [e] a [i], střední [a], [y] a [ǝ] a zadní [o], [u]. Podle


[…]


Českým mluvčím nečiní artikulace této hlásky větší potíže, v prvním redukčním stupni [·ŭ]

odpovídá kvalitou českému krátkému [u], v druhém redukčním stupni dochází k jeho

delabializaci [·ŭ]. Na rozdíl od pozice po tvrdé souhlásce je redukované [·ŭ] po měkké

souhlásce poněkud vyšší, více napjaté vinou palatalizace. Vzhledem k nepatrným rozdílům

mezi prvním a druhým redukčním stupněm provedeme jejich nácvik společně.

Pro zobrazení [·u] v pozici po měkké souhlásce je v písemném projevu užit grafém „ю“.

Ačkoliv jsou artikulační rozdíly mezi přízvučnou pozicí a oběma pozicemi redukovanými

nevýrazné, je pro nácvik správné výslovnosti nezbytné určit, v jaké pozici vzhledem

k přízvuku se redukovaný vokál nachází a jaké redukci se tedy podrobuje. Určete

v následující řadě slov přízvuk a vyznačte samohlásky, které se podrobují prvnímu a druhému

stupni redukce:

батюшка; Катю; тюрколог; исполню; кухню; заднюю; помню

84 Čauzova (1997), str. 46.

44

Následující řádku slov čtěte se správnou výslovností. Pamatujte, že hláska v prvním stupni

redukce je lehce napjatější než české [u] krátké a ve druhém stupni redukce nedochází

k labializaci – rty zůstávají v neutrální pozici. Dbejte na výslovnost i všech ostatních

redukovaných samohlásek:

малую; простыню; дюжа; дюймовка;тюника; тюрбан

Výsledkem redukce samohlásky [i], je vokál i-ového charakteru, který svými artikulačními

vlastnostmi odpovídá českému [i] krátkému v pozici po měkkých souhláskách, kdy je jeho

artikulace ovlivněna předcházející měkkou souhláskou a tudíž je lehce palatalizováno. Ve

druhém stupni redukce je artikulace ještě uvolněnější, artikulační orgány se blíží neutrálnímu

středovému postavení, ale nedosahují ho.

V následujících slovech určete, které samohlásky podléhají redukci prvního stupně, které

redukci druhého stupně a které se neredukují vůbec:

детишки; унижение; читать; удивить; число; сравнивать85

Přečtěte řadu slov se správnou výslovností redukovaných i neredukovaných samohlásek.

Nezapomeňte, že redukce druhého stupně je výraznější než redukce prvního stupně:

издание; понимание; чиновник; гостиница; расположение; движение

Závěrem kapitoly je vhodné zopakovat všechny nacvičované jevy společně, v jednom cvičení

a tím upevnit správnou artikulaci různých pozičních variant ruských samohlásek.

Přečtěte se správnou výslovností všech hlásek, dbejte na dostatečnou labializaci přízvučného

[o] a [u], na větší napjatost přízvučného [i], na správnou artikulaci [y] a na menší napjatost

všech nepřízvučných hlásek, které jsou blíže středovému postavení než jejich přízvučné

protějšky:

Вы поёте? – Нет, я не пою.; Вы идёте? – Нет, я не иду.; Вы идёте домой? – Нет, я не

иду.; Вы идёте домой? – Нет, не домой.; Там тепло? – Нет, там холодно.; Столовая

открыта.; Студенты отдыхают.; Собрание продолжается.; У него два дома.; Это

моя мама, её зовут Анна. Она добрая и умная.; Вот новый роман.; Орлы в горах.; Дай

85 Kuznecova M. I, 5000 primerov po russkomu jazyku. Bezudarnyje glasuje. 2 klass, Moskva: Izdatelstvo
„Ekzamen“, 2011.
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воды.; В незнакомом городе прошагал денёк.; Девчата играют в карты.; Удобный

стул стоял около стола. 86

86 Bryzgunova (1983), str. 54.
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Závěr

V úvodu k teoretické části této bakalářské práce jsme si určili za cíl stanovit odlišnosti

v tvorbě vokálů vzájemným porovnáním artikulačních charakteristik samohlásek ruského a

českého jazyka za pomoci odborné literatury. Při porovnávání rozdílů v artikulaci jsme jako

nejzásadnější odlišnosti ve vokalických systémech obou jazyků označili různou míru

labializace hlásek [o] a [u], různou míru napjatosti hlásky [i], absenci fonému [y] v češtině a

absenci celého systému nepřízvučných vokálů v českém jazyce.

V praktické části práce se jednotlivé pozorované rozdíly staly tématy kapitol, ve kterých jsme

navrhli fonetická cvičení, jejichž cílem je rozdíl v artikulaci jednotlivých samohlásek v obou

jazycích překonat. Při nácviku výslovnosti hlásek, jejichž artikulace se v některém ohledu liší

od artikulace české, jsme vycházeli z artikulačních postavení českých hlásek, popsali jsme

nutné změny postavení artikulačních orgánů a ke každé kapitole jsme navrhli několik cvičení,

která mají pomoci docílit správného artikulačního postavení ruských vokálů. Zvláštní

pozornost jsme museli věnovat nácviku redukovaných samohlásek a hlásky [y], kterými

čeština ve své vokalické zásobě nedisponuje. Vzhledem k odlišné funkci slovního přízvuku

v obou jazycích a jeho významu pro určení stupně redukce nepřízvučných samohlásek

v ruštině jsme dostatečný prostor věnovali i jemu.

Pozorované rozdíly v artikulaci a navržené způsoby jejich překonávání však vycházejí pouze

z teoretických poznatků získaných studiem odborné literatury. Je více než pravděpodobné, že

jejich ověření v praxi přinese další náměty a vyžádá si korektury navrhovaných postupů.

Nicméně práce nabízí teoretické východisko pro zlepšení artikulace ruských samohlásek pro

české mluvčí a shrnuje odlišnosti obou vokalických systémů.
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