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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 8

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 6

Přístup autora k řešení problematiky 10 9

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 10

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 0

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 4

Celkem 100 83

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl
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Stručné verbální hodnocení:

V teoretické části práce autor porovnává artikulační charakteristiky českých a ruských vokálů
a určuje vzájemné odlišnosti, kterým je třeba věnovat zvýšenou pozornost při nácviku
výslovnosti u českých mluvčích. Teoretický základ bakalářské práce je velice dobrý, autor
zpracoval celou řádu odborných prací z fonetiky ruského a českého jazyka. Tím pádem
bakalářská práce nabízí solidní teoretické východisko pro zlepšení artikulace ruských
samohlásek u českých mluvčích.
V praktické části J. Hušek navrhl soubor fonetických cvičení, jejichž cílem je překonání
rozdílů v artikulaci jednotlivých samohlásek v obou jazycích. Autor si je ovšem vědom toho,
že jim navržená cvičení vycházejí pouze z teoretických poznatků a potřebují ověření v praxi i
následnou korekturu.
Nicméně BP má určitý odborný význam a přínos pro vyučovací praxi v oblasti fonetiky
ruského jazyka.
Nedostatek formální úpravy BP: chybí cizojazyčné resumé.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Proč jste použil jako teoretický základ svého výzkumu práce představitelů Moskevské
fonologické školy (oproti Petrohradské)?

Na základě jakých metodických (resp. jiných) kritérií jste navrhoval způsoby překonání
rozdílů v artikulaci ruských samohlásek českými mluvčími?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace k obhajobě: velmi dobře

Datum: 3. 9. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: